Wir lassen nun die beiden Stellen in ihrer lateinischen Fassung folgen.

1. Schluß der Quaestio 20.

Cuius quidem Causae Physici Recentiores, in rebus Naturae speculandis, nullam rationem habuerunt; hypothesium commenta confingentes, quibus Phaenomena omnia sine ejusdem ope explicarent; et contemplationem ejus, in Metaphysicam rejicientes: Cum, e contrario, Philosophiae naturalis id revera praecipuum sit et Officium et Finis, ut ab Effectis ratiocinatione progrediamur ad Causas, donec ad ipsam demum Causam primam perveniamus; nec Mundi Mechanismum solummodo explicemus, verum etiam insuper et praecipue ut hasce et huiusmodi Quaestiones tandem expediamus: Quidnam inest in Spatiis Materia vacuis? et Unde est quod Sol et Planetae ad se invicem gravitent, sine Materia interjecta? Qui fit, ut Natura nihil Agat frustra? et Unde orta est eximia illa Mundi universi Species et Pulchritudo? Quem in finem facti sunt Cometae? et Unde est quod Cometae in Orbibus valde admodum Eccentricis undiq; et quaquaversum ferantur in omnes coeli partes; cum Planetarum cursus sit unus omnium, unaq; Directione in Orbibus concentricis ferantur eodem omnibus? Et Quidnam est quod impedit, quominus Sol et Stellae fixae in se mutuo irruant? Qui fit, ut Corpora Animalium tam exquisita sint Arte atq; Consilio fabricata? Et Quos ad fines conformatae sunt diversae ipsorum Partes? Fierine potuit, ut Oculus sine scientia Optices fuerit constructus? aut Auris, sine Intelligentia Sonorum? Qui fit, ut Motus Corporis obsequantur Imperio Voluntatis? et Unde est Instinctus ille quem vocant, in Animalibus? Annon Sensorium Animalium, est locus cui Substantia sentiens adest, et in quem sensibiles rerum species per nervos et cerebrum deferuntur, ut ibi praesentes a praesente sentiri possint? Atq; his quidem rite expeditis, Annon ex phaenomenis constat, esse Entem Incorporeum, Viventem, Intelligentem, Omnipraesentem, qui in Spatio infinito, tan-

quam Sensorio suo, res Ipsas intime cernat, penitusq; perspiciat, totasq; intra se praesens praesentes complectatur; quarum quidem rerum Id quod in nobis sentit et cogitat, Imagines tantum ad se per Organa Sensuum delatas, in Sensorio suo percipiat et contuetur? Utiq; si verus omnis in hac Philosophia factus progressus, non quidem statim nos ducit ad Causae primae cognitionem at certe proprius propiusq; nos ad eam perpetuo adducit, eaque re permagni est aestimandus.

2. Auszug aus Quaestio 23.

Deinde Partes illae Corporis, tam exquisita Arte atq; consilio fabricatae, Oculi, Aures, Cerebrum, Musculi...; horum sane omnium conformatio prima, nulli rei tribui potest, nisi Intelligentiae et Sapientiae Entis Potentis semperq; Viventis; quod sit ubiq; scilicet praesens, possitq; Voluntate sua corpora omnia in infinito suo Sensorio movere, adeoq; cunctas Mundi universi partes ad arbitrium suum fingere et refingere, multo magis quam Anima nostra, quae est in Nobis Imago Dei, voluntate sua ad corporis nostri membra movenda valet....